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Abstrakt

Je to téměř 70 let co skončil nejhorší vojenský konflikt všech dob, při kterém

umíraly milióny lidí a to druhá světová válka. Je smutnou skutečností, že v jejím

důsledku umírají lidé i dnes. Problém představují tisíce kusů různé munice, které se

nacházejí po celé Evropě. Největším problém představují nevybuchlé letecké pumy,

které si v posledních letech vybrali svou daň na životech pyrotechniků, ale dalších osob.

Problém představují především letecké pumy americké a britské provenience, které jsou

opatřeny dlouhodobým mechanicko – chemickým zapalovačem. Konstrukce těchto

zapalovačů neumožňuje jejich jednoduché vyšroubování z těla letecké pumy a i

samotná manipulace s pumou může vést k jejímu výbuchu a tím ohrožení všech osob

nacházející se v její blízkosti. I na našem území se nacházejí letecké pumy osazené

právě tímto typem zapalovače. Tato diplomová práce se zabývá možnostmi likvidace

takovéto munice s ohledem na ekonomické a technologické možnosti pyrotechniků

Policie České republiky. Proto byl proveden výzkum se zaměřením jakým způsobem

letecké pumy nejvhodněji likvidovat. Byli osloveni pyrotechnici, kteří se k danému

problému vyjadřovali. Součástí výzkumu bylo i studium zahraniční literatury zabývající

se touto problematikou. Smutnou skutečností je, že tento problém není uspokojivě

vyřešen nikde v Evropě. V zahraničí byly využívány různé způsoby a metody, které se

zdály jako vhodné například použití vysokotlakého vodního řezání či použití

speciálních trhacích klíčů. Jak ukazuje nehoda z roku 2010, kdy v německém

Göttingenu zemřeli tři pyrotechnici při likvidaci letecké pumy s využitím metody

vysokotlakého řezání, jsou podobné metody nevhodné. Příprava těchto speciálních

metod trvá nepřiměřeně dlouhou dobu a v mnoha případech je třeba s pumou

manipulovat. Pyrotechnici Policie České republiky spolu s dalšími odborníky vyvíjejí a

zdokonalují metodu výbušného oddělování za pomoci speciálního náloživa. Jako

nejvhodnější se jeví použití táhlých flexibilních náloží RAZOR české firmy

EXPLOZIA – VÚPCH Pardubice – Semtín. Nálož se přikládá k tělu pumy buď po jejím

obvodu, nebo v ose pumy a dochází tak k oddělení části pumy se zapalovačem nebo

vytržení zapalovače z těla pumy bez detonace trhavé náplně pumy. Praktické zkušenosti

ukazují, že při využití této speciální metody lze omezit čas na přípravu likvidace pumy a

manipulace s pumou je minimální nebo žádná. Bohužel vždy existuje riziko, že dojde

k nechtěnému výbuchu letecké pumy a proto je třeba dodržovat všechna bezpečnostní

opatření v maximální možné míře.

Abstract

It's been almost 70 years since the end of the worst military conflict of all times, the

World War II, during which millions of people died. It is a sad fact that it still causes

casualties even today. The problem lies in thousands of different pieces of munitions

located throughout Europe. The biggest problem is posed by unexploded aerial bombs

that have in recent years took its toll on bomb disposal experts as well as other people.

The problem of aerial bombs are mainly American and British origin, which bear long-

term mechanical - chemical igniter. The design of these igniters does not allow their

simple unscrewing from the body itself, and even the handling of these aerial bombs

may cause its explosion and the threat to all persons located in its vicinity. Even in our

country can be found these air bombs with this type of igniter. This thesis deals with the

possibilities of such a disposal with regard to economic and technological possibilities

of the Czech Police bomb disposal experts. Therefore, research was conducted with a

focus on how best to dispose of aerial bombs. Bomb disposal experts were approached

to give their professional opinions. A part of the research was the study of foreign

literature dealing with this issue. The sad fact is that this problem is not satisfactorily

resolved anywhere in Europe. Abroad, various methods were used as appropriate, such

as using high pressure water cutting or blasting the use of special keys. As demonstrated

by accident in 2010 when in German Göttingen three bomb disposal experts died in

liquidation of aerial bombs using high-pressure cutting, this method and similar have

proven to be inappropriate. The preparation of these special methods takes an

excessively long time, and in many cases the bomb requires manipulation. Bomb

disposal experts of the Czech Republic along with other experts are developing and

improving the explosive separation method using a special explosive (ammunition). The

most appropriate seems the use of long flexible bomb explosive: RAZOR made by a

Czech company - VÚPCH Pardubice - Semtín. The explosive is attached to the body of

the bomb either on its perimeter or in the axis of the bomb and this leads to the

separation of the lighter or pull out the body of the lighter without explosion of the body

of the bomb. Practical experience shows that the use of this special method can reduce

time to prepare bomb disposal and the handling of the bomb is minimal or none.

Unfortunately, there is always a risk that there will be accidental explosion of aerial

bombs and therefore is imperative to comply with all safety measures to the maximum

extent possible.
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ÚVOD

I přes to že, je to skoro 70 let od skončení druhé světové války, její pozůstatky

představují značné nebezpečí pro veřejnou bezpečnost a pořádek. Po druhé světové

válce zůstalo na našem území obrovské množství munice od pěchotní, jako jsou

například ruční granáty a munice do střelných zbraní přes dělostřeleckou munici

různých ráží až po leteckou munici zastoupenou velkou řadou leteckých pum různých

ráží. Nehody z minulých let ukazují, že problematika likvidace nalezené munice je stále

velice aktuální. Například v roce 2006 došlo v Německu k nehodě při stavbě dálnice A3

u města Aschaffenburg, kde nechtěně detonovala 250 kilogramová letecká puma, při

které zahynul jeden člověk. V roce 2010 ve městě Göttingen znenadání vybuchla

500 kilogramová puma, která usmrtila tři pyrotechniky a dalších šest zranila. V roce

2008 zemřel na Slovensku muž, který neodborně manipuloval s nalezenou 82 mm

dělostřeleckou minou, která vybuchla. V roce 2008 zranila 100 kilogramová letecká

puma bagristu v jihomoravském městě Znojmo, když hloubil výkop při stavbě

průmyslového centra. Největší problém představují letecké pumy shozené na území

České republiky během bojů za druhé světové války. Je téměř zapomenutým faktem, že

na území bývalého protektorátu byly podniknuty desítky náletů spojeneckým letectvem,

při kterých bylo shozeno několik tisíc tun leteckých pum.

Při použití všech bojových prostředků dochází k jejich závadám a k následné

nesprávné činnosti. Odhaduje se, že během druhé světové války nepracovalo správně

5% -15% použitých bojových prostředků. U leteckých pum se procento „selhaných“

pum odhaduje na 13%, to znamená, že se na našem území může nalézat několik stovek

kusů nevybuchlých leteckých pum. Letecké pumy přestavují značné nebezpečí pro

životy, zdraví osob a majetek vzhledem ke své velké ničivé síle, místu nálezů (většinou

zastavěné a hustě obydlené zóny), jejich velké citlivosti k nechtěné detonaci. V České

republice je tento problém značně podceňován především proto, že od konce druhé

světové války uplynula poměrně dlouhá doba a také proto, že se zde nestala

v posledních letech žádná významnější nehoda spojena s výbuchem letecké a jiné
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munice. Vzhledem k velmi závažným incidentům v okolních zemích je nutné se touto

problematikou začít seriózně zabývat i u nás.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Pyrotechnická činnost na území České republiky vykonávaná Policií České

republiky

Na území České republiky zajišťuje pyrotechnické činnosti Pyrotechnická služba

Policie České republiky vyjma vojenských prostorů, kde pyrotechnickou činnost

vykonávají pyrotechnici Armády České republiky. Pyrotechnická služba je výkonným

útvarem Policie České republiky s celorepublikovou působností, který je gesčním

pracovištěm pro oblast pyrotechnických činností vykonávaných policejními

pyrotechniky.

Mezi pyrotechnické činnosti patří zejména odborné úkony spojené s používáním,

vyhledáváním, shromažďováním, prověřováním, zneškodňováním, manipulací a

přepravou munice, výbušnin, pyrotechnických výrobků, podezřelých předmětů a

nástražných výbušných systémů.

V rámci své činnosti plní pyrotechnická služba také úkoly spojené s metodickým

řízením a profesním vzděláváním všech policejních pyrotechniků a ostatních příslušníků

Policie České republiky a pracovníků vybraných organizací veřejné správy, analytickou

a legislativní činností, řešením problematiky technických a ochranných prostředků a

technickým rozvojem zaměřeným na aplikaci poznatků vědy a techniky v praktickém

výkonu pyrotechnických činností. Nedílnou součástí výkonu činnosti Pyrotechnické


[…]


chybí. V tomto ohledu navrhuji vytvoření jednoho interního aktu řízení, ve formě

závazného pokynu Policejního prezidenta pod názvem „Pyrotechnická směrnice“ která

souhrnně pojme celou problematiku pyrotechnických činností u Policie České

republiky.

Navrhuji, aby pyrotechnická směrnice zahrnovala:

1. Základní textovou část obsahující:

výklad základních pojmů,

organizaci pyrotechnických činností u Policie České republiky,

odpovědnost a povinnosti osob, kterých se pyrotechnická činnost bude týkat,

příslušnost a to jak věcnou, územní a odbornou,

kompetence a pověření k pyrotechnickým činnostem.
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2. Přílohy, které by zahrnovaly:

systém vzdělávání pyrotechniků Policie České republiky,

pyrotechnická oprávnění pyrotechniků zařazených u různých složek Policie České

republiky,

činnost Policie České republiky při nálezu nástražného výbušného systému,

činnost Policie České republiky na místě výbuchu,

činnost Policie České republiky při nálezu munice a její ničení,

činnost Policie České republiky při přepravě munice a výbušnin,

činnost Policie České republiky při použití CBRNE,

systém skladování a evidence munice,

oblast znaleckých pyrotechnických činností,

oblast průlomové pyrotechniky,

oblast výcviku za použití výbušnin,

zavedení a provoz pyrotechnické databáze,

oblast omezení telekomunikačního provozu.

Dále navrhuji vyřešit oblast bezpečného nakládání a přepravy nalezené munice,

protože stávající situace je zcela neúnosná a velmi často dochází k ohrožení

pyrotechniků, nezúčastněných osob a majetku. V této oblasti navrhuji, aby se Policie

České republiky podílela na výzkumu metod minimalizace účinků výbuchu munice

v případě ničení této munice na místě nálezu.

Ani bezpečné skladování výbušnin a munice u Policie České republiky není zcela

vyřešené. Je třeba dodržovat základní bezpečnostní pravidla pro skladování munice,

jako je definování ohrožených zón nebezpečím výbuchu skladu a určení skupin

společné skladovatelnosti jednotlivých výbušných předmětů a podmínek jejich

skladování, aby bylo minimalizováno riziko samovolného výbuchu skladované munice

a účinků tohoto výbuchu na okolí. V této oblasti by mohly být inspirací vojenské

předpisy pro skladování výbušnin a munice platné v armádě České republiky a NATO.

Dalším problémem je zákon o majetku České republiky, který stanoví nutnost

vyhledávat majitele nalezeného předmětu a to i nalezené munice po dobu 6 měsíců,
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proto navrhuji iniciovat změnu příslušného zákona, spočívající ve vyjmutí nálezů

munice a výbušnin z působnosti tohoto zákona a ponechat nakládání s těmito předměty

v působnosti Policie České republiky.
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6. ZÁVĚR

Jak ukazuje tato diplomová práce je likvidace munice a především likvidace

leteckých pum opatřených mechanicko – chemickým dlouhodobým zapalovačem velmi

komplikovaný problém, s kterým si uspokojivě nevědí rady nikde na světě. Existuje

několik metod jak leteckou pumu opatřenou mechanicko – chemickým dlouhodobým

zapalovačem likvidovat. Většina z nich představuje neakceptovatelné riziko vzhledem

ke své časové náročnosti na přípravu samotné likvidace, jako je například zneškodnění

letecké pumy za pomoci vyříznutí zapalovače z těla letecké pumy pomocí

vysokotlakého řezání. U jiných metod je třeba manipulace s leteckou pumou, což opět

vyvolává vysoké riziko nechtěného výbuchu letecké pumy. Jako přijatelná a

odzkoušená metoda likvidace letecké pumy u nás, je metoda výbušného oddělování.

Dobře zdokumentována je metoda výbušného oddělování, kdy se za použití táhlé

flexibilní nálože RAZOR oddělí část letecké pumy se zapalovačem. Jako mírnou

nevýhodu této metody vidím nutnost odhalení celého těla letecké pumy, vytvoření

otvoru pod leteckou pumou pro aplikaci táhlé flexibilní nálože po celém obvodu letecké

pumy což zvyšuje časovou náročnost přítomnosti pyrotechnika na místě nálezu. Jisté

riziko představuje i část oddělené letecké pumy se zapalovačem, protože iniciační prvek

se stále nalézá na svém původním místě a může přivést oddělenou část k detonaci. Jako

perspektivní, ale u nás neověřená metoda, se ukazuje metoda výbušného oddělování

pomocí táhlé flexibilní nálože, kdy se nálož přikládá v ose letecké pumy a částečně i

napříč do písmene „T“ za účelem vytržení zapalovače z letecké pumy a částečné

deflagrace trhavé náplně letecké pumy. U této metody je aplikace táhlé flexibilní nálože

rychlá a nezávislá na poloze letecké pumy. Tato metoda je vhodná i pro svou materiálně

- ekonomickou dostupnost u Policie České republiky. Je třeba říci, že jakákoli metoda

likvidace letecké pumy a především, likvidace letecké pumy opatřené mechanicko –

chemickým dlouhodobým zapalovačem představuje obrovské bezpečnostní riziko a to

především v obydlených oblastech. I když budou dodržena všechna bezpečnostní

opatření, může dojít k nečekané a nechtěné detonaci letecké pumy. Je proto důležité

věnovat této problematice zvýšenou pozornost a neustále zlepšovat a vyvíjet nové
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metody likvidace leteckých pum, ale i jiné nebezpečné munice. Na základě zjištěných

informací lze tedy konstatovat vyvrácení hypotézy, že při likvidaci letecké pumy a

především při likvidaci letecké pumy opatřené mechanicko – chemickým dlouhodobým

zapalovačem nedojde k ohrožení života, zdraví a majetku
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Letecká puma

Mechanicko – chemický dlouhodobý zapalovač

RAZOR

TerEx
