## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. PAVEL LIKMUND
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* plk. Ing. Pavel Galajda
- Katedra:*
- Název diplomové práce:* Činnost policie jako složky IZS při nálezů munice se zaměřením na letecké pumy v obydlených oblastech
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Autor práce pan Bc. Zikmund zvolil téma práce, které je v současné době v rámci činnosti složek IZS v JČ kraji velmi aktuální. Téma je jasně vymezeno a svou prací autor jednoznačně prokázal schopnost zpracovat vybranou problematiku v rozsahu stanoveném pro diplomovou práci. Obsahová i formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Velice zdařile je zpracována obsahová část zabývající se historií, leteckou municí a zapalovači. Autor věnoval náležitou pozornost rovněž problematice bezpečnostních předpisů, upravujících předmětnou oblast.

Drobné nedostatky pak lze spatřovat především v nepřesné citaci některých interních aktů řízení, popř. jejich aktuálního znění (např. ZP PP č. 12/2012 z února tohoto roku, nahrazující ZP PP č.53/2003). Použité pojmy v některých případech neodpovídají zcela přesně užitým normám (např. „pyrotechnické zásahové jednotky“ – správně „pyrotechnické výjezdové skupiny“, dále „bezpečnostní okruh“ – TP IZS zná pouze „nebezpečná zóna“, popř. „hranice nebezpečné zóny“). V kapitole čtvrté se pak hovoří o ničivých účincích letecké pumy při její detonaci a bylo by tedy vhodné zmínit i vznik tlakové, rázové a seizmické vlny. V kapitole v níž jsou zmiňovány základní složky IZS by bylo vhodnější použít přesných formulací a mimo jiné nahradit formulace „okresního ředitelství policie“ a „operační středisko“ formulacemi „technika územně příslušné služby pořádkové a dopravní policie“ a „prostřednictvím integrovaného operačního střediska“. Další drobné nedostatky v oblasti gramatiky dle mého soudu mohly vzniknout při finální úpravě celého díla a nejsou překážkou správnému pochopení práce z hlediska jejího obsahu.

Závěrem lze prohlásit, že autor dle mého názoru zpracoval zvolené téma naprosto odpovídajícím způsobem a v případě že bude problematika dále rozpracována především z hlediska vyššího počtu provedených zkoušek, bude tato práce jednoznačně přínosem pro aplikovanou praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1.) Jaká se provádí opatření při nálezu LP (bezp. opatření, identifikace, umrtvení, převoz, ničení).
- 2.) Lze bezpečně umrtvit (zničit) LP v zastavěné oblasti?

Datum: 1. června 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....